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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 28. oktober 

2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål 

nr. 25 (SOU Alm. del). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 25: 

 

”Vil ministeren oplyse, om der findes nationale normer for, hvornår en pleje-

bolig kan siges at være tidssvarende samt oplyse om der er igangsat en 

systematisk indsats for at sikre, at alle plejeboliger og plejehjemspladser er 

tidssvarende?” 

 

 

Svar: 

 

Jeg kan oplyse, at der i lov om almene boliger m.v. findes krav om, at alme-

ne ældreboliger, herunder almene plejeboliger, med hensyn til udstyr og 

udformning skal være særligt indrettet til brug for ældre og personer med 

handicap, herunder kørestolsbrugere. Hver ældrebolig skal endvidere være 

forsynet med selvstændigt toilet, bad og køkken, der dog i særlige tilfælde 

kan udelades efter kommunalbestyrelsens beslutning. Hertil kommer, at der 

skal kunne tilkaldes hurtig bistand på alle tider af døgnet fra hver bolig, og at 

boligens adgangsforhold skal være egnede for gangbesværede. 

 

De ovennævnte lovkrav til indretningen af almene ældre-/plejeboliger har 

karakter af minimumskrav. Der er derfor stor frihed for den enkelte kommu-

nalbestyrelse til at indrette boligerne på den mest hensigtsmæssige måde i 

forhold til den personkreds, der skal bebo boligerne – både med hensyn til 

størrelsen af boligerne og det udstyr, de indrettes med. Som en hjælp hertil 

har det tidligere Boligministerium (Bygge- og Boligstyrelsen) i samarbejde 

med det tidligere Socialministerium og Arbejdstilsynet m.fl. i 1997 udgivet 

publikationen ’Indretning af ældreboliger for fysisk plejekrævende m.fl. – en 

vejledning’. Vejledningen indeholder en detaljeret beskrivelse af de krav og 

behov, fysisk plejekrævende beboere og deres plejepersonale har til en 
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almen ældre-/plejebolig. Publikationen har vejledende karakter, og kan ikke 

betragtes som udtømmende.  

 

En bolig, der lever op til de ovennævnte krav, kan som udgangspunkt siges 

at være tidssvarende. Jeg skal dog tilføje, at der som nævnt er tale om mi-

nimumskrav og udtalelser af vejledende karakter, og at kommunalbestyrel-

serne har frihed til at indrette boligerne, som det findes hensigtsmæssigt. 

Der er således ikke fastsat nationale normer og kriterier for, hvornår en ple-

jebolig kan siges at være tidssvarende, og der kan derfor i de enkelte kom-

muner være opstillet forskellige kriterier for, hvornår en plejebolig er tidssva-

rende.  

 

Velfærdsministeriet og KL har gennemført en spørgeskemaundersøgelse i 

landets kommuner for at belyse boligstandarden af de tilbageværende knap 

12.000 plejehjemsboliger og beskyttede boliger, der er reguleret efter ser-

vicelovens § 192. Rapporten forventes at blive sendt til Socialudvalget og 

Boligudvalget primo 2009.  

 

 

 

 

Karen Jespersen 

 

/ Mikael L. Kristensen  


